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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice specifik ošetřovatelské péče u seniorů po

zlomenině stehenní kosti. V teoretické části jsou vymezeny pojmy procesu stárnutí a stáří.

V další kapitole jsem uvedla poznatky o anatomii stehenní kosti a kyčelního kloubu. Dále

jsou stručně popsány typy zlomenin a způsob jejich léčby konzervativním nebo operačním

postupem. Pozornost je věnována komplikacím, které souvisejí s operací zlomeniny stehenní

kosti, a metodami jejich předcházení. Další kapitola se zaměřuje na předoperační,

krátkodobou a bezprostřední přípravu pacienta i pooperační péči o něj po operaci zlomeniny

stehenní kosti z pohledu sestry. V závěru kapitoly je popsána rehabilitace a následná péče o

pacienta. V praktické části bakalářské práce jsou zpracovány výsledky kvantitativního

šetření, které proběhlo pomocí dotazníku a zjišťovalo u respondentů specifika ošetřovatelské

péče u seniorů po zlomenině stehenní kosti. Cílem bylo rovněž zjistit znalost všeobecných

sester ošetřovatelské péče u pacientů po operaci stehenní kosti.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the specifics of nursing care of seniors after a fractured

femur. The theoretical part defines the concepts of the ageing and ageing process. In the next

chapter, I presented findings on the anatomy of the femur and hip joint. Furthermore, the

types of fractures and how to treat them with a conservative or operational procedure are

briefly described. Attention is paid to complications related to the operation of a fracture of

the femur, and methods of preventing them. The next chapter focuses on preoperative, short-

term and immediate preparation of the patient and postoperative care for him after surgery

for a fracture of the femur from the perspective of the nurse. At the end of the chapter,

rehabilitation and subsequent care of the patient are described. In the practical part of the

bachelor's thesis, the results of a quantitative survey were prepared, which was carried out

using a questionnaire and surveyed the specifics of nursing care in seniors after a fracture of

the femur. The aim was also to determine whether general nurses have knowledge about

nursing care of seniors after operation femur fracture.

Keywords: fracture, femur, nursing specifics, rehabilitation, senior.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá specifiky ošetřovatelské péče u seniorů po zlomenině stehenní

kosti. Dle mého názoru je toto téma velmi aktuální, jelikož se neustále zvyšuje výskyt

zlomenin stehenní kosti u seniorů, který je problémem nejen terapeutickým, ale taktéž

sociálním a ekonomickým. Většina těchto pacientů je ve věku nad 60 let a charakteristickým

znakem pro tuto věkovou kategorii je velký úbytek kostní hmoty, který vede často až

k odvápnění kosti a následně k oslabení kostní tkáně a osteoporóze.

Teoretická část práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole jsou vymezeny pojmy

procesu stárnutí a stáří, periodizace ve stáří a změny, které toto období přináší. Tyto změny

mohou být biologické, sociální a duševní. Jelikož jsou tyto změny u každého jedince

individuální, je výhodou mít o nich povědomí. Obecně je zahrnuta příprava na stáří a taktéž

rizikové vlivy nejen okolí, které působí na jedince. Rovněž se zabývám stářím, které lze

chápat jako celoživotní cyklus a konečnou fázi jedince.

V druhé kapitole bakalářské práce je stručně popsána anatomie stehenní kosti a kyčelního

kloubu. Také je věnovaná pozornost zlomenině stehenní kosti, ke které dochází z důvodu

úrazu, pádu na bok, opakovaného namáhání kosti nebo vlivem patologického onemocnění

kosti. Dále jsou zmíněné typy zlomenin stehenní kosti a jejich klasifikace. Pozornost je

věnována důležitosti správné diagnostice, volení způsobu léčby buď konzervativním nebo

chirurgickým řešením dle typu zlomenin a celkového stavu pacienta. V dnešní době se

prosazuje více operační řešení, protože má výrazný vliv na kratší dobu léčení a na plný návrat

k pohybu.

Třetí kapitola této práce se zabývá specifiky ošetřovatelské péče u seniorů po operaci

stehenní kosti. Dále je popsána předoperační, krátkodobé a bezprostřední přípravě pacienta

i pooperační péči o pacienta po operaci zlomeniny stehenní kosti z pohledu sestry.

Důležitým aspektem je rehabilitace pacienta po operaci stehenní kosti a jeho správná

edukace, která úzce souvisí s ošetřovatelskou a následnou péčí pacienta.

V praktická části bakalářské práce jsou zpracovány výsledky kvantitativního šetření. Pomocí

dotazníku byla zjišťována u respondentů specifika ošetřovatelské péče u seniorů po

zlomenině stehenní kosti. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké znalosti mají všeobecné

sestry, které se podílejí na ošetřovatelské péči u pacientů po zlomenině stehenní kosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES STÁRNUTÍ

Procesem stárnutí se zabývá vědní obor gerontologie. Tato vědní disciplína zahrnuje

zkoumání problematiky ve stáří a v životě starých lidí. Dělí se na tři hlavní odvětví. První

odvětví se věnuje problematice vzniku organismu a jeho stárnutí. Druhé odvětví se zaměřuje

na vztah starého člověka a společnosti, který má dopad na populační stárnutí společnosti a

její růst. Třetí odvětví pohlíží na starého člověka z hlediska medicíny, vnímá jeho celkový

zdravotní a funkční stav. Specializační obor gerontologie se nazývá geriatrie. (Čeledová,

Kalvach a Čevela, 2016, s. 16-17)

1.1 Vymezení pojmů stárnutí

Stárnutí lze definovat z hlediska biologických, sociálních a psychologických procesů.

Proces stárnutí je charakterizovaný strukturální a funkční změnou organismu. Na každého

jedince působí individuálně. U jedince je zaznamenán pokles výkonnosti v jedné oblasti a

nárůst schopností v jiných oblastích. Rozdíly stejné věkové skupiny mohou být nejčastěji

ovlivněny po zdravotní, psychické a sociální stránce. Na jedince působí faktory z okolního

světa. Věková hranice stoupá výše a společnost vnímá jedince jako staršího člověka.

(Hrozenská a Dvořáčková, 2013, s. 12)

Stárnutí se člení na dvě teorie, které se zabývají spojitostí stárnutí všech živých organismů.

První teorie programovaného stárnutí klade důraz na význam specifické genetické

ontogeneze, proces stárnutí a vlastního dožití. Tato teorie poukazuje na důležitost časované

aktivace a spojení jednotlivých genů ve stáří, vede k dosažení maximálního počtu buněčného

dělení před buněčným zánikem. Druhá teorie stochastická se zaměřuje na vzniklé změny

organismů, kde dochází k degenerativním změnám organismu. (Čeledová, Kalvach a

Čevela, 2016, s. 23)

Stárnutí a stáří zahrnuje anatomii a fyziologii, kde označuje funkční a morfologické změny

a jejich spojitost. Změna funkce závisí na reakci změny ve struktuře. Proces stárnutí nastává

v určitém věku a rychlost stárnutí je různá, ale stárnutí orgánové stejně nestárne. Proces

stárnutí je u každého jedince individuální. Funkční věk nemusí korespondovat s kalendářním

věkem. Charakteristické funkční změny jsou funkční stárnutí a regrese. Primární změny jsou

na základě buněk, tkání a orgánů. Sekundární změny jsou na základě patologických procesů.

Stárnutí se odvíjí od vzájemného působení genetiky a rizikových faktorů z okolního světa,

které na jedince působí po stránce pracovní a sociální. (Malíková, 2020, s. 16)
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Stárnutí postihuje živou hmotu. Výsledkem stárnutí je stáří. Významné vlivy a nelehké

prostředí formuluje funkční změny jedince, dále jeho fungování a míru rozvíjení stařeckých

změn. V nelehkém prostředí má vliv na časné umírání. Přirozená délka života souvisí

s procesem stárnutí. Dělí se dle variability na vlivy genetické, rizikové faktory, vlivy

prostředí a způsob života, konzumace stravy a fyzické aktivity. Při stárnutí se vytrácí způsob

odolnosti, adaptace, funkčnost organismu a regulačních schopností. Přirozená smrt je

způsobená jedině involučními změny. (Kalvach, 2004, s. 196)

Sociologie stáří je obor, který se zabývá stářím, stárnutím jako sociálním jevem. Tato

aplikovaná disciplína zkoumá moderní společnost a její vliv na sociální život. Lze

sociologicky definovat spojení biologických, psychologických a sociálních procesů. Ve

společnosti je charakterizující šedivění populace, odvíjí se menším počtem dětí v rodině,


[…]


respondenti, kteří uvedli ano, odpověděli správně TEP – totální endoprotézu, při které se

dodržuje přísný abdukční režim. Celkem 80,00 % respondentů uvedlo znalosti o pěnovém

krytím na prevenci vzniku dekubitů, které používají na svém oddělení. Překvapivý je

výsledek u otázky týkající se nejvhodnějšího způsobu řešení močové inkontinence po dobu

hospitalizace pacienta, u které 75,00 % odpovědělo ponechání permanentního močového

katetru. Bohužel nemají povědomí o přecházení rizik infekce, které vedou ke vzniku

uroinfekce, která je nebezpečná a ohrožují tím celkový stav pacienta. Smékalová ve své práci

řeší problematiku inkontinence, zmiňuje vhodné kompenzační pomůcky jako jsou pleny,

hygienické vložky, savé podložky, které zajistí pacientovi při inkontinenci (Smékalová,

2008, s. 67).

Druhým stanoveným cílem bylo zjistit znalosti všeobecných sester v souvislosti

s propuštěním pacienta do domácí péče po operaci stehenní kosti z nemocničního zařízení.

K tomuto cíli byla zaměřena otázka, jak dlouho pacient dodržuje režimová opatření po

propuštění do domácího ošetření. Většina (46,67 %) respondentů správně odpověděla 3

měsíce, taktéž (21,67 %) správně uvedli 4 – 5 měsíců. Nesprávně odpovědělo 16,67 % 1 - 2

měsíce.

Z dotazníkového šetření a jeho výsledků bylo zjištěno, že všeobecné sestry středoškolské,

vysokoškolské nebo praktické, pracující na chirurgickém nebo interním oddělení o této

problematice menší povědomí mají. Zjistilo se ale, že téměř polovina respondentů nemá

znalosti o abdukčním režimu, který je důležitým aspektem v ošetřovatelské a následné péči

pacienta po operaci stehenní kosti. Taktéž velkým překvapením bylo, že nemají povědomí o

tom, kdy se odstraňuje permanentní močový katetr u pacientů po operaci, aby předcházeli

rizikům vzniku uroinfekce.
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V bakalářské práci jsem se zabývala zjištěním o znalostech všeobecných sester, které se

podílejí na ošetřovatelské péči pacientů po zlomenině stehenní kosti. Z mého šetření

vyplývá, že znalosti sester jsou poměrně na dobré úrovni, přesto se vyskytly nedostatky

vědomostí v oblasti ošetřovatelské péče u pacientů po operaci stehenní kosti. Jednotlivé

operační metody mají svá specifika ošetřovatelské péče, zde by všeobecné sestry měli mít

znalosti.

Doporučila bych na oddělení vytvořit pro všeobecné i praktické sestry ošetřovatelský postup,

který bude zahrnovat specifika péče o pacienta. Také zásady pooperační péče na

chirurgickém nebo ortopedickém oddělení. Jsem přesvědčena, že některé oddělení mají

vytvořené postupy o péči pacienta, ale dle výsledků velké povědomí nemají o prevenci

vzniku infekce, rehabilitaci a následné péči o pacienta.

Ošetřovatelské postupy by měly zahrnovat tyto dané okruhy: polohu pacienta po operaci dle

operačního výkonu a typu zlomenin, monitorace fyziologických funkcí v daných intervalech

(sledování bolesti a vyprazdňování), výživa a hygiena (péče o dutinu ústní, sledování příjmu

a výdeje tekutin, příjem stravy), péče o operační ránu (sledování rány a drénů, převazy

operační rány), prevence vzniku dekubitů, prevence TEN, prevence vzniku infekce

(sledování a péče o invazivní vstupy), prevence respirační infekce, rehabilitace po operaci a

domácí péče zaměřená na následnou péči pacienta.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na specifika ošetřovatelské péče u seniorů po zlomenině

stehenní kosti. Teoretická část je členěna do tří kapitol. První kapitola obsahuje vymezené

pojmy procesu stárnutí a stáří a biologický, sociální a psychický proces stárnutí. V druhé

kapitole je stručně popsána anatomie, typy zlomenin, diagnostika, konzervativní i operační

způsob léčby i možné komplikace. Třetí kapitola je zaměřena na specifika ošetřovatelské

péče po operaci stehenní kosti, zde je popsána předoperační, krátkodobá a bezprostřední

příprava pacienta. Dále pooperační příprava, rehabilitace a následná péče o pacienta.

V praktické části byla použita kvantitativní metoda výzkumného šetření technikou dotazníku

vlastní konstrukce. Respondenty byly všeobecné a praktické sestry pracující na

chirurgickém, ortopedickém, interním oddělením a oddělení následné péče s rehabilitací.

Vzhledem k výsledkům, které byly zajištěny od respondentů, lze konstatovat, že hlavní cíl

práce a dílčí cíle práce se podařilo naplnit.

Nepříznivé výsledky a neprůkazné znalosti mají sestry v prevenci vzniku infekcí při

zavedení permanentního močového katetru a nemají znalosti o abdukčním režimu, který

hraje velkou roli v ošetřovatelské péči a rehabilitaci pacienta.

Téma bakalářská práce jsem si vybrala hlavně proto, abych zjistila základní povědomí o

problematice ošetřovatelské péče u seniorů po zlomenině stehenní kosti, kde zahrnuje i

pooperační a následnou péči pacienta. Práce by mohla být přínosem pro zkušené i začínající

sestry, které na svém oddělení poskytují ošetřovatelskou péči o seniory po zlomenině

stehenní kosti. Mé doporučení je vytvořit si daný ošetřovatelský postup, který bude zaměřen

na specifika ošetřovatelské péče u pacientů po zlomenině stehenní kosti. V práci jsem

navrhla okruh ošetřovatelského postupu, podle kterého se mohou sestry řídit.
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