POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Specifika ošetřovatelské péče u seniorů po zlomenině stehenní kosti

Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Mlčáková

Vedoucí práce: PhDr. Kubicová Miroslava, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

2

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

6

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

60

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen . dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka zpracovala aktuální téma s ohledem k dané problematice. Práce vykazuje nedostatky jak
obsahového tak i formálního charakteru.
Není dodržen akademický plurál. V teoretických východiscích práce se objevuje nepřesná odborná
terminologie.
V podkapitole:
2. 3. Diagnostika zlomeniny stehenní kosti - studentka popisuje ošetřovatelské diagnózy dle
NANDA taxonomie.
2. 4. Anamnéza – vzhledem k problematice je nedopracovaná a objevuje se zde zároveň klinické
vyšetření, které patří do další podkapitoly.

V laboratorním vyšetření je uvedena hemokultivace. Proč?
U konzervativní terapie - postup léčby extenzí po dobu 6 týdnů (zcela výjimečně).
Nedostatky jsou rovněž v kapitole Specifika ošetřovatelské péče – úlevová poloha, molitanová
kolečka pod paty.
V praktické části práce byl použit nestandardizovaný dotazník. Metodologicky je práce zpracována
povrchně. Diskusi i doporučením pro praxi byla věnována rovněž malá pozornost.
Práci doporučuji k obhajobě s výhradami s hodnocením E.

Navrhuji
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E
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 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Vysvětlete, proč se dnes již nepoužívá u konzervativní terapie extenze?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 20. 5. 2021 Podpis: Miroslava Kubicová